
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33605  25Quarta-feira, 25 DE ABRIL DE 2018 

PORTARIA Nº 0164/2018 – 23.04.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 14/05/2018 à 18/06/2018, a Auxiliar 
de Administração, DÉBORA DA SILVA TORRES- Matricula nº 
54196652/1, para responder pela Unidade Administrativa do 
Escritório Regional do Marajó, em virtude do titular encontrar-se 
em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – Presidente

Protocolo: 305353

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO; Protocolo: 303266
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO 

Nº 176/2018; 19/04/2018;
ONDE SE LÊ: ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30=R$ 2.081,00;
LEIA SE: SE LÊ: ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39=R$ 2.081,00.
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 305260
ERRATA

PORTARIA Nº 0156/2017– 17.04.2018, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.604 DE 24/04/2018

Onde se lê: PORTARIA Nº0156/2017 – 17.04.2018
Leia-se PORTARIA Nº0156/2018 – 17.04.2018

ERRATA
PORTARIA Nº0158/2017– 18.04.2018, 

PUBLICADA NO DOE Nº 33.604 DE 24/04/2018
Onde se lê: PORTARIA Nº0158/2017 – 18.04.2018
Leia-se PORTARIA Nº0158/2018 – 18.04.2018

ERRATA
PORTARIA Nº0159/2017– 19.04.2018, 

PUBLICADA NO DOE Nº 33.604 DE 24/04/2018
Onde se lê: PORTARIA Nº0159/2017 – 19.04.2018
Leia-se PORTARIA Nº0159/2018 – 19.04.2018

ERRATA
PORTARIA Nº0160/2017– 19.04.2018,

 PUBLICADA NO DOE Nº 33.604 DE 24/04/2018
Onde se lê: PORTARIA Nº0160/2017 – 19.04.2018
Leia-se PORTARIA Nº0160/2018 – 23.04.2018

ERRATA
PORTARIA Nº0160/2017– 19.04.2018,

 PUBLICADA NO DOE Nº 33.604 DE 24/04/2018
Onde se lê: PORTARIA Nº0160/2017 – 19.04.2018

LEIA-SE PORTARIA Nº0161/2018 – 24.01.2018
Protocolo: 305318

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 089/2018; BENEFICIÁRIO: JULIANA 
ROSSI FORÇA MANGABEIRA; MATRÍCULA: 57216894; FUNÇÃO: 
ADVOGADA; OBJETIVO: REALIZAR A OITIVA DE SERVIDORES 
E TESTEMUNHAS NOS MUNICIPIOS DE BREVES E PORTEL, 
EM FUNÇÃO DA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA INSTAURADA 
SOB PORTARIA Nº 132/2018; PERÍODO: 04/04/2018; Nº DE 
DIÁRIAS: 2,5; DESTINO: BREVES; ORDENADOR DE DESPESA: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 305373
PORTARIA DE DIARIA Nº 094/2018; BENEFICIÁRIO: 
RAIMUNDO FERREIRA DA SILVA; MATRÍCULA: 57174779; 
FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: REALIZAR 
REUNIÃO PARA APRESENTAÇÃO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA, ENTRE NEPMV E EMATER-PA E PLANEJAMENTO DAS 
ATIVIDADES; PERÍODO: 06/04/2018; Nº DE DIÁRIAS: 0,5; 
DESTINO: CASTANHAL; ORDENADOR DE DESPESA: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 305334
PORTARIA DE DIARIA Nº 091/2018; BENEFICIÁRIO: 
RAIMUNDO NONATO DE OLIVEIRA MARTINS; MATRÍCULA: 
317543-0; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: 
REALIZAR REUNIÃO PARA APRESENTAÇÃO DO ACORDO 
DE COOPERAÇÃO TÉCNICA, ENTRE NEPMV E EMATER-PA E 
PLANEJAMENTO DAS ATIVIDADES; PERÍODO: 06/04/2018; Nº 
DE DIÁRIAS: 0,5; DESTINO: CASTANHAL; ORDENADOR DE 
DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 305310
PORTARIA DE DIARIA Nº 092/2018; BENEFICIÁRIO: 
OTÁVIO DE MELO PINHEIRO; MATRÍCULA: 541963032; 
FUNÇÃO: MOTORISTA; OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO VAN 
DUCATO PLACA OTB 1522, DO MUNICIPIO DE CASTANHAL 
PARA COMUNIDADE DE COMBÚ NO MUNICIPIO DE BELÉM, 
TRANSPORTANDO GRUPO DE AGRICULTORES PARA OBSERVAR 
ATIVIDADE DE FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE CACAU E 
CUPUAÇÚ NESSA COMUNIDADE; PERÍODO: 16 A 17/04/2018; 
Nº DE DIÁRIAS: 1,0; DESTINO: MARITUBA/CASTANHAL/BELÉM/
MARITUBA; ORDENADOR DE DESPESA: PAULO AMAZONAS 
PEDROSO.

Protocolo: 305349

PORTARIA DE DIARIA Nº 093/2018; BENEFICIÁRIO: 
WANDERLEY RIBAS PEREIRA; MATRÍCULA: 54196654/1; 
FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: REALIZAR 
REUNIÃO PARA APRESENTAÇÃO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA, ENTRE NEPMV E EMATER-PA E PLANEJAMENTO DAS 
ATIVIDADES; PERÍODO: 06/04/2018; Nº DE DIÁRIAS: 0,5; 
DESTINO: CASTANHAL; ORDENADOR DE DESPESA: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 305322

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 667/2018-GAB/SEMAS

Belém, 12 de abril de 2018.
THALES SAMUEL MATOS BELO, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, publicado no 
Diário Of cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
Considerando o disposto no art. 26 e 72 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
Considerando o Processo 2018/9510 e o Memorando 
187309/2018/URE-SAN/NURAM/SAGRA; Considerando o Parecer 
Jurídico nº 22488/2018/CONJUR;
RESOLVE:
I – AUTORIZAR, a servidora AUREA SIQUEIRA DE CASTRO 
AZEVEDO, matrícula n° 57215398/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotada na Unidade 
Regionalizada de Santarém, a ausentar-se para estudo, em 
horários alternados, conforme tabela descrita abaixo, no período 
de março, abril, maio e junho/2018, com percepção de seus 
vencimentos.

MÊS DIAS HORÁRIO
MARÇO 19 A 24 E 26 A 28 MANHÃ E TARDE
ABRIL 02 E 03 MANHÃ E TARDE
MAIO 04 MANHÃ E TARDE

JUNHO 25, 26 E 28, 29 MANHÃ E TARDE

II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao f el cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 305290
PORTARIA Nº. 730/2018-GAB/SEC  BELÉM/PA, 24 DE 

ABRIL DE 2018.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
pela PORTARIA Nº. 361/2015-GAB/SEC de 09/04/2015, publicada 
no DOE nº. 32865 de 13/04/2015, prorrogado pela PORTARIA 
Nº. 754/2015-GAB/SEC de 15/06/2015, publicada no DOE 
nº. 32906, de 16/06/2015, 17º e último ato de Redesignação 
formalizado pela PORTARIA Nº. 557/2018-GAB/SEC de 
25/03/2018, publicada no DOE nº. 33586, de 27/03/2018;
CONSIDERANDO o teor do Memo. nº. 081/2018-CPAD-361/2015, 
de 16/04/2018, f rmado pelo Presidente do Colegiado, onde 
expõe que alguns dos acusados não atenderam à citação no 
prazo legal para apresentar a defesa, sendo inclusive declaradas 
suas revelias;
CONSIDERANDO por f m, que a Administração Pública deve 
promover seus atos assegurando sempre o contraditório e ampla 
defesa e, sobretudo, ao devido processo legal;
RESOLVE:
I – DESIGNAR para atuar nos autos do supracitado PAD como 
DEFENSOR DATIVO do servidor identif cado pela Mat. nº. 
5153670/1, o Sr. WALBER TEIXEIRA PAULA, Mat. nº. 57200668/1; 
da ex-servidora identif cada pela Mat. nº. 5416558/1, a Sra. 
ROSE CRISTINE QUEIROZ CHAVES, Mat. nº. 57175202/1; e 
do ex-servidor identif cado pela Mat. nº. 57194242/1, a Sra. 
ISABELLE RODRIGUES DE CARVALHO, Mat. nº. 57175386/1, 
tudo em conformidade ao que estabelece o §2º, art. 220 da Lei 
Estadual nº. 5.810/94;
II – DELIBERAR que os nomeados apresentem a defesa escrita 
de seus respectivos representados, no prazo máximo de 20 
(vinte) dias;
III – DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias/SAGAT, adote todas as providências 
de estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 305396

ERRATA
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2018
OBJETO: Contratação de empresa especializada na confecção e 
fornecimento de materiais, como sacolas ecológicas, camisas, 
canecas ecológicas, squeezes, bonés, sacolinhas personalizadas.
PROCESSO: 25626/2017
Onde se lê:
Lote 2 -ZAMORA BRINDES-EPP - CNPJ N° 15.427.573/0001-73
VALOR TOTAL: R$ 13.080,00
Lote3-Empresa AGASSI & BASSANELLI LTDA/CNPJ 
N°03.084.315/0001-52
VALOR TOTAL: R$ 51.380,00
Lê-se:
Lote 2 -ZAMORA BRINDES-EPP - CNPJ N° 15.427.573/0001-73
VALOR TOTAL: R$ 13.060,00
Lote3-Empresa AGASSI & BASSANELLI LTDA/CNPJ 
N°03.084.315/0001-52
VALOR TOTAL: R$ 51.377,50
Belém, 25 de abril de 2018
AZIEL MORAES DA LUZ
Pregoeiro/SEMAS/PA

Protocolo: 305296

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO DE CONCESSÃO 
FLORESTAL

Contrato de Concessão Florestal – UMF III – Floresta Estadual 
do Paru
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/04/2018.
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto alterar o 
contrato de Concessão Florestal – UMF III da Floresta estadual 
do Paru, no que diz respeito à unif cação de preços das categorias 
de valor do contrato de concessão.
Justif cativa: Justif ca-se a celebração do presente Termo Aditivo, 
para padronizar os processos administrativos associados à gestão 
do contrato, otimização do controle de movimentação f nanceira 
e das tarefas contábeis em geral, correção de assimetria entre 
contratos, simplif cação na avaliação de indicadores técnicos, 
controle da produção e aplicação de atualizações monetárias, 
multas e descontos previstos no contrato; Além disso, haverá 
considerável redução do tempo gasto nos tramites necessários 
à apuração, cobrança e controle dos valores a serem pagos 
pelas concessionárias, com ganhos na qualidade do processo 
de gestão e otimização dos recursos humanos e materiais do 
IDEFLOR_BIO, considerando que a experiência acumulada 
na gestão dos contratos com pagamentos por grupos de 
valor demonstraram problemas na gestão da metodologia por 
categoria de preços relacionados à subjetividade associada ao 
agrupamento de espécies e à introdução de novas espécies no 
decorrer do contrato.
Concessionário: RRX MINERAÇÃO E SERVIÇOS LTDA - ME
Endereço: Rua Dr. Eugênio Cordeiro n° 28, Parte – Centro – Rio 
Bonito/RJ CEP 28.800-970
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 304947

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO N°04/
IDEFLOR-BIO/2018
OBJETO: A presente licitação terá como objeto CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA À AQUISIÇÃO DE SOLUÇÃO EM 
SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO CONTRA VÍRUS, HADKERS, 
SAPAM, TROJAM E SPYWARES, conforme especif cação no anexo 
I- Termo de referência do Edital.
EMPRESA VENCEDORA:
HORIZONTE DIGITAL INFORMATICA LTDA CNPJ N° 
08.658.727/0001-72 pelo critério de menor preço no Item 1 
num total de R$-24.320,00,
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Presidente 
do IDEFLOR-BIO
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 24/04/2018
Belém (Pa)  24/04/2018.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do 
IDEFLOR-BIO

Protocolo: 304934


